ПРОТОКОЛ №61

заседания диссертационного совета 6D.KOA-004 при Таджикском
национальном университете

от «11» октября 2025 года, г. Душанбе

На заседании присутствовали:
15 из 16 членов совета, в том
числе по специальности - 5.

11 октября 2025 года в 9:00 в диссертационном совете 6D.KOA-004 при
Таджикском национальном университете (734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Буни Хисорак, студенческий городок, учебный корпус № 8,
зал диссертационного совета) состоялась зашита диссертации Содикзода
Парвиза на тему «Международные экономические санкции в современной
системе мирохозяйственных связей. Теория, методология, практика» по
специальности 08.00.13 - Мировая экономика.

Председатель заседания: доктор экономических наук, профессор
Усманова Туфа Джумаевна.

Учёный секретарь: кандидат экономических наук, доцент
Гулов Шерали Махмадсаидович.

Председатель совета: Уважаемые члены диссертационного совета,
уважаемые гости! Состав совета в количестве 16 человек утверждён приказом
ВАК при Президенте Республики Таджикистан от «26» сентября 2025 года №
356.

Согласно явочному листу на заседании присутствуют 15 членов, из них
5 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации.

Таким образом, совет правомочен приступить к рассмотрению вопросов
повестки дня заседания. У кого есть предложения по началу работы совета?
Поступило предложение: начать работу совета. Кто за то, чтобы начать
заседание совета - прошу голосовать. Против? Воздержавшиеся? Нет.
Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации Содикзода Парвиза на тему «Международные

экономические санкции в современной системе мирохозяйственных связей.
Теория, методология, практика» по специальности 08.00.13 - Мировая
экономика.

Диссертация выполнена на кафедре мировой экономики Таджикского
национального университета.

Научный консультант: Саидмуродзода Лутфулло Хабибулло - доктор
экономических наук, профессор, член-корреспондент НАНТ, заведующий
отделом сравнительных экономических исследований Института экономики и
демографии НАНТ.

Официальные оппоненты:
1. Асрорзода Убайдулло Саттор - доктор экономических наук,

доцент, ректор Международного университета туризма и
предпринимательства Таджикистана;

2. Садриддинов Манучехр Исломиддинович - доктор
экономических наук, заведующий отделом с учащимися Малой академии наук
Таджикистана при Президиуме НАНТ;

3. Алиджанов Джамшед Абдукакэмович - доктор экономических
наук, профессор, заведующий кафедрой экономической теории Худжандского
государственного университета имени академика Бободжона Гафурова.

Ведущая организация: Таджикский государственный университет
, коммерции.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Председатель совета: предоставляет слово учёному секретарю

для ознакомления присутствующих с основными документами,
представленными соискателем.

2. Учёный секретарь совета: зачитывает сведения о соискателе.
3. Соискатель: выступает с основными положениями диссертации.

По представленной диссертации несколько членов диссертационного
совета задали вопросы:

I. Умаров Ходжамахмад - доктор экономических наук, профессор;
2. Кандыерова Дилбар Облокуловна - доктор экономических наук,

профессор;
3. Рахимзода Хисайн Рахим - доктор экономических наук, профессор;
4. Усманова Туфа Джумаевна - доктор экономических наук, профессор;
5. Каюмов Нуриддин Каюмович - доктор экономических наук,

профессор;
6. Кодирзода Диловар Бахриддин - доктор экономических наук,

профессор;
7. Ганиев Таварали Бобоевич - доктор экономических наук, профессор;

2

8. Низамова Тухфамох Давлатовна - доктор экономических наук,
профессор;

9. Шерова Наргис Давроновна- доктор экономических наук, профессор.

Научный консультант соискателя: зачитывает отзыв (отзыв
прилагается).

Учёный секретарь совета: зачитывает отзыв ведущей организации
(отзыв прилагается) и отзывы, поступившие на автореферат диссертации
соискателя (отзывы прилагаются).

Соискатель: отвечает на замечания ведущей организации и рецензентов
на автореферат.

Выступление официальных оппонентов:
1. Асрорзода Убайдулло Саттор - отзыв зачитывает учёный секретарь

(отзыв прилагается).
Соискатель: отвечает на замечания официального оппонента.
2. Садриддинов Манучехр Исломиддинович - зачитывает отзыв (отзыв

прилагается).
Соискатель: отвечает на замечания официального оппонента.
3. Алиджанов Джамшед Абдукаюмович - зачитывает отзыв (отзыв

прилагается).
Соискатель: отвечает на замечания официального оппонента.

Выступление специалистов по рассматриваемой теме диссертации:
1. Комилов Сироджиддин Джаллолиддинович - доктор экономических

наук, профессор;
2. Рахимзода Хисайн Рахим - доктор экономических наук, профессор;
3. Кандыерова Дилбар Облокуловна - доктор экономических наук,

профессор.

Председатель совета: предоставляет слово соискателю для ответов на
замечания специалистов, а также для заключительного слова.

Соискатель: отвечает на замечания специалистов и выступает с
заключительным словом.

Выступление председателя счётной комиссии:
1. Комилов Сироджиддин Джаллолиддинович - оглашает результаты

тайного голосования.

3

После заслушивания председателя счётной комиссии были приняты
заключение и решение диссертационного совета.

РЕШЕНИЕ
диссертационного совета 6D.KOA-004 при Таджикском национальном

университете
от «11» октября 2025 года, . г. Душанбе

После слушания и обсуждения диссертации Содикзода Парвиза на тему
«Международные экономические санкции в современной системе
мирохозяйственных связей. Теория, методология, практика» по
специальности 08.00.13 - Мировая экономика; рассмотрения отзыва ведущей
организации - Таджикского государственного университета коммерции;
заслушивания отзывов и выступлений официальных оппонентов: Асрорзода
Убайдулло Саттора - доктора экономических наук, доцента, ректора
Международного университета туризма и предпринимательства
Таджикистана; Садриддинова Манучехра Исломиддиновича - доктора
экономических наук, заведующего отделом с учащимися Малой академии
наук Таджикистана при Президиуме НАНТ; Алиджанова Джамшеда
Абдукаюмовича - доктора экономических наук, профессора, заведующего
кафедрой экономической теории Худжандского государственного
университета имени академика Бободжона Гафурова; заслушивания
выступлений специалистов по теме рассматриваемой диссертации; Комилова
Сироджиддина Джаллолиддиновича - доктора экономических наук,
профессора; Рахимзода Хисайна Рахима - доктора экономических наук,
профессора; Кандыеровой Дилбар Облокуловны - доктора экономических
наук, профессора, диссертационный совет на основании тайного голосования
и заключений членов диссертационного совета о достоверности, научной
новизне, значимости и выводах диссертации, а также с учётом результатов
опубликованных работ по теме диссертации

ПОСТАНОВИЛ:
1. Диссертация Содикзода Парвиза на тему «Международные

экономические санкции в современной системе мирохозяйственных связей.
Теория, методология, практика» на соискание учёной степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.13 - Мировая экономика
соответствует требованиям п. 31, п. 33-35 Порядка присуждения учёных

4

степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года № 267.

2. Автореферат диссертации и публикации автора полностью
отражают содержание исследования.

3. Присудить соискателю Содикзода Парвизу учёную степень
доктора экономических наук по специальности 08.00.13 - Мировая экономика.

4. Ходатайствовать в ВАК при Президенте Республики Таджикистан
о поддержании решения диссертационного совета о присуждении Содикзода
Парвизу учёной степени доктора экономических наук по специальности
08.00.13 - Мировая экономика.

Кто за принятие решения диссертационного совета - прошу голосовать.
Против? - нет. Воздержавшиеся? - нет.

Принято единогласно.

Председатель диссертационного
совета, доктор экономических нал
профессор

&П ь

Усманова Т. Дж.

Гулов Ш. М.

: о *Учёный секретарь дпссерл анион
совета, кандидат экономических *
доцент

5